
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del  11/02/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI LUOGHI ESTERNI ALLA CASA COMUNALE PER LA 
CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI  E  DELLE  UNIONI  CIVILI  -  ULTERIORI 
DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventidue  addì  undici  del  mese  di  febbraio  alle  ore  13:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 19 del  11/02/2022
  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000 n° 396 che consente alla Giunta Comunale  
l'istituzione di uno o più separati Uffici di Stato Civile, anche relativi a una singola funzione;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n° 9 del 7 giugno 2007, che prevede che i siti  
prescelti, anche se esterni alla casa comunale, siano nella disponibilità giuridica del Co-
mune, destinati a questa funzione, e dedicati in via non occasionale alla celebrazione dei 
matrimoni;

PRESO ATTO della circolare del Ministero dell'Interno n° 10/2014, relativa alla celebrazio-
ne del matrimonio civile in siti diversi dalla casa comunale;

PRESO ATTO altresì del parere del Consiglio di Stato n° 196/14 del 22 gennaio 2014, 
reso nell'Adunanza della Sezione Prima con il quale l'Alto Consesso ha precisato che il rito  
in luogo esterno alla casa comunale deve rispettare i requisiti di esclusività e continuità 
della destinazione sia in ambito spaziale che temporale; nonché che detti ambiti, pur se 
possono avere carattere frazionato, devono altresì, necessariamente, avere carattere du-
raturo e precisamente delimitato, e connessi in via stabile alla funzione amministrativa del-
la casa comunale;

TENUTO CONTO dell'evoluzione del rito matrimoniale, divenuto non più necessariamente 
intimo e sacrale, ma evento partecipato come risulta dalle richieste dei nubendi che desi-
derano che il rito si svolga in un ambito istituzionale ma con una più ampia possibilità di 
scelta;

PRESO ATTO che connotare il rito nuziale in un ambito festoso dà rilievo all'alto valore 
dell'istituto civilistico che realizza il nucleo fondante della società, la famiglia;

CONSIDERATO che è ammissibile la celebrazione del matrimonio e dell’unione civile in 
un sito esterno e sue pertinenze alla casa comunale di proprietà privata purché acquisito 
alla disponibilità comunale attraverso titolo giuridico (per es. contratto di comodato d'uso, 
di locazione, di usufrutto, ecc.) con carattere di ragionevole continuità temporale (e non 
quindi per un singolo matrimonio) e di esclusività. L'uso della struttura, anche se di pro-
prietà privata, deve essere strettamente e direttamente connesso alla funzione ammini-
strativa propria della casa comunale;



RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 63 del 29 novembre 2017 avente ad oggetto: 
“Celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili in luoghi esterni alla Casa Comunale” con 
la quale si è stabilito di consentire la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili in luo-
ghi esterni alla casa comunale, purché aventi le caratteristiche indicate:

 siano giudicati decorosi e idonei a insindacabile giudizio dell'Amministrazione; 

 siano in luoghi posti in via esclusiva e continuativa a disposizione dell'Amministra-

zione con carattere duraturo e precisamente indicato e delimitato, sia pure con ca-
rattere frazionato nel tempo;

 siano in luoghi privati o in concessione, e ceduti dagli interessati in uso gratuito, an-

che temporaneamente,  all'Amministrazione per  l'istituzione dell'Ufficio  Distaccato 
dello Stato Civile;

 siano riservati, nei luoghi e nei tempi previsti dalla concessione in uso gratuito, an-

che  temporaneamente,  esclusivamente  alle  funzioni  dell'Ufficio  Distaccato  dello 
Stato Civile;

ATTESO che con il medesimo atto si è altresì precisato che è possibile celebrare i matri-
moni e le unioni civili anche sulle spiagge del litorale, anche in ambito assentito a conces-
sione demaniale a privati, e quali aree pertinenziali purché lo spazio e il tempo del tratto di  
spiaggia o dello spazio aperto nel quale si svolgerà il rito nuziale risulti preventivamente 
definito, abbia carattere duraturo, sia destinato per il  tempo necessario esclusivamente 
all'attività amministrativa che sottende il rito nuziale e dunque sottratto alla fruizione da 
parte di altri soggetti;

RILEVATO pertanto che è stato dato mandato al Responsabile del Servizio di provvedere 
ad emanare uno specifico  avviso pubblico rivolto ai concessionari di spiagge demaniali, di  
pertinenza di strutture ricettive e/o esercizi pubblici, ai proprietari di strutture ricettive e 
esercizi pubblici in genere, parchi, ovvero immobili privati oppure luoghi di pregio storico 
e/o  ambientale  ed  agriturismi,  muniti  di  regolare  concessione  ovvero  autorizzazione 
all'esercizio al pubblico, rilasciate dalla Pubblica Amministrazione, a proporsi a destinare 
una porzione degli spazi di cui sono titolari, non inferiore a mq. 25, preventivamente indivi -
duati in apposita cartografia, da allegare, alla domanda di adesione, con ragionevole ca-
rattere di continuità temporale, oltre ad indicare il periodo ed il tempo utile, non inferiore a 
1 ora, durante il quale si impegnano precludere detto spazio all'utenza estranea al rito ci-
vile;

ATTESO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 5 del 22 
gennaio 2018 è stato approvato idoneo Avviso pubblico per l’individuazione di luoghi ester-
ni alla casa Comunale per la celebrazione di matrimoni e unioni civili, a seguito del quale 
sono pervenute n.3 istanze da parte di soggetti privati;



RICHIAMATA la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 51 del  14/03/2018 con la quale 
sono stati individuati, quali luoghi esterni alla Casa Comunale per la celebrazione di matri -
moni e unioni civili:

 Locali “Paglicce Beach” nella frazione comunale di Marina di Campo 
 Locali “Il Convio” nella frazione comunale di Cavoli 
 Locali “Hotel dei Coralli” nella frazione comunale di Marina di Campo 
 Locali ex Direzione nella frazione comunale di Pianosa, oltre ad area perti-

nenziale appositamente individuata sul litorale Cala Giovanna e nella dispo-
nibilità dell’Amministrazione Comunale a seguito del rilascio di Concessione 
Demaniale;

PRESO ATTO della conclusione del procedimento di individuazione dei luoghi esterni alla 
Casa Comunale per la celebrazione di matrimoni e unioni civili di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 101 del 18.05.2018;

RILEVATO che con il sopra richiamato atto di Giunta Comunale  n. 63 del 29 novembre 
2017 si è altresì stabilito che l'elenco dei luoghi individuati  quali luoghi esterni alla Casa 
Comunale per la celebrazione di matrimoni e unioni civili può essere aggiornato, su richie-
sta di eventuali ulteriori proponenti, a seguito di approvazione con atto di Giunta Comuna-
le;

VISTA l’istanza presentata dalla Società Bagni Pineta di Feola Claudio & C. s.a.s., acquisi-
ta al prot.1663 del 07.02.2022, con la quale si richiede che la struttura dalla stessa gestita 
in  virtù  di  Concessione  Demaniale  n.41/2010,  successivamente  prorogata  con  atto 
n.18/2020, possa essere individuata quale luogo esterno alla Casa Comunale per la cele-
brazione  di matrimoni e unioni civili, dichiarandosi disponibile  a concedere al comune la 
fruibilità del locale evidenziato nell’allegata planimetria attraverso la stipula di  specifico 
contratto di comodato d'uso gratuito con carattere di ragionevole continuità temporale (e 
non quindi per un singolo matrimonio) e di esclusività, come da schema allegato al pre-
sente atto a farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO che i locali individuati e messi a disposizione abbiano tutte le caratteristiche ri-
chieste e possano senza dubbio essere giudicati decorosi e idonei a insindacabile giudizio 
dell'Amministrazione e che pertanto si possa procedere all’aggiornamento dell’elenco dei 
luoghi in precedenza individuati per la celebrazione di matrimoni e unioni civili esterni alla 
Casa Comunale, inserendo i locali “Bagni Pineta”;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Area Ammini-
strativa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilan-
cio dell’Ente e pertanto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L non necessita del parere 
favorevole di regolarità contabile;

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa,

1 di aggiornare l’elenco dei luoghi esterni alla Casa Comunale per la celebrazione di 
matrimoni e unioni civili approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51/18 
e successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.101/18, con l’inserimento dei lo-
cali “Bagni Pineta”, come da istanza Prot. 1663 del 07.02.2022;

2 di dare atto che sono pertanto individuati, quali luoghi esterni alla Casa Comunale 
per la celebrazione di matrimoni e unioni civili:

 Locali “Paglicce Beach” nella frazione comunale di Marina di Campo 
 Locali “Il Convio” nella frazione comunale di Cavoli 
 Locali “Hotel dei Coralli” nella frazione comunale di Marina di Campo 
 Locali “Bagni Pineta” nella frazione comunale di Marina di Campo 
 Locali ex Direzione nella frazione comunale di Pianosa, oltre ad area perti-

nenziale appositamente individuata sul litorale Cala Giovanna e nella dispo-
nibilità dell’Amministrazione Comunale a seguito del rilascio di Concessione 
Demaniale; 
 

3 di trasmettere la presente deliberazione a S.E. il Prefetto di Livorno, per quanto di 
competenza;

4 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza, compresa la sotto-
scrizione di specifico contratto di comodato d’uso gratuito, come da schema allega-
to al presente atto;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano in considerazione dell’urgenza di provvedere.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 8 del 11.02.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


